B. Entwicklung der Erhaltungspflicht des Vermieters im römischen Recht

Die folgenden grundlegenden Texte von Ulpian und Paulus zeigen die juristische Entwicklung des Konzeptes der Erhaltungspflicht des Vermieters und die Wahrnehmung des grundlegenden Konzeptes der Nutzung eines vermieteten Objekts im römischen Recht: Ulpian D 19.2.15 pr–1 und 8, D 19.2.9 pr, D 19.2.19.1–2 sowie Paulus D 19.2.24.4. Diese lauten:²⁹⁾

Ulpian, 32 Ad Edictum (D 19.2.15 pr–1):

*Pr. Ex conducto actio conductori. 1. Competit autem ex his causis fere: ut puta si re quam conduxit frui ei non liceat (forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non praestatur, aut villa non reficitur vel stabulum vel ubi greges eius stare oporteat) vel si quid in lege conductionis convenit, si hoc non praestatur, ex conducto agetur.*³⁰⁾

24) K. Genius, Bestandsschutz 40.

25) K. Genius, Bestandsschutz 42 ff.

26) T. Rüfner, HWB EuP 2009 unter 2.

27) G. Pugliese, Istituzioni 569; G. Guarino, Diritto privato¹² 907.

28) Siehe dazu Pletzer in H. Böhm/Pletzer/Spruzina/Stabentheiner (Hrsg.), GeKo Wohnrecht I § 1096 ABGB Rz 29 ff.

29) Die lateinischen Texte stammen aus der Version der Digesten: T. Mommsen/P. Krueger, Digesta Iustiniani Augusti I²¹ (1970).

30) Deutsche Übersetzung nach O. Behrens/R. Knüttel/B. Kupisch/H. H. Seiler, Corpus Iuris Civilis. Text und Übersetzung III (1999) 563 f. „Die Pächterklage wird dem Pächter erteilt. Sie steht ihm aber gewöhnlich in folgenden Fällen zu: Wenn es ihm verwehrt ist, die gepachtete Sache zu nutzen (weil ihm etwa der Besitz des ganzen Landguts oder auch nur eines Teiles nicht eingeräumt wird oder weil das Landhaus nicht instand gesetzt wird oder auch die Stallungen oder die Pferche, wo seine Herden stehen sollen), oder wenn sonst etwas in dem Pachtvertrag vereinbart worden ist, was nicht gewährt wird, dann kann die Klage aus der Pacht erhoben werden.“

Ulpian, 32 Ad Edictum (D 19.2.15.8):

*Plane si forte dominus frui non patiat, vel cum ipse locasset vel cum alius alienum vel quasi procurator vel quasi suum, quod interest praestabitur: et ita Proculus in procuratore respondit.*³¹⁾

Ulpian, 32 Ad Edictum (D 19.2.9 pr):

*Si quis domum bona fide emptam vel fundum locaverit mihi isque sit evictus sine dolo malo culpaque eius, Pomponius ait nihilo minus eum teneri ex conducto ei qui conduxit, ut ei praestetur frui quod conduxit licere. Plane si dominus non patitur et locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam praestare, aequissimum esse ait absolvi locatorem.*³²⁾